

Lý Sơn, ngày 18 tháng 6 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu trên địa bàn huyện Lý Sơn

Thực hiện Công văn số 1955/STC-THQH ngày 13/6/2025 của Sở Tài chính về việc rà soát đề xuất, kiến nghị và báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh. UBND huyện báo cáo cụ thể như sau:

#### I. Tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu trên địa bàn huyện Lý Sơn

##### 1. Một số kết quả đạt được

Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 1.299.583 triệu đồng, tăng 6,88% so với cùng kỳ năm trước, đạt 49,83% kế hoạch năm; trong đó: Nông nghiệp ước đạt 515.235 triệu đồng, tăng 7,04%; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng ước đạt 211.976 triệu đồng, tăng 4,54%; thương mại - dịch vụ ước đạt 572.372 triệu đồng, tăng 7,62.

Cơ cấu các ngành kinh tế: Nông nghiệp chiếm 44,5%; Thương mại - dịch vụ chiếm 41,9%; Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp chiếm 13,5%.

Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 48 triệu đồng/người/năm.

##### a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

- Nông nghiệp:

Về trồng trọt: Tổ chức trồng, chăm sóc vụ tới Đông Xuân 2024-2025; trồng, chăm sóc cây hành, rau, đậu. Diện tích trồng vụ Đông Xuân 2024-2025 là 314 ha, bằng diện tích cùng kỳ, đã thu hoạch 314 ha, năng suất 88,3 tạ/ha, sản lượng đạt 2.772 tấn, tăng 12,1% so với cùng kỳ năm 2024; tăng 6,6% so với kế hoạch. Diện tích hành trồng đạt 250 ha, tăng 11 ha, đã thu hoạch 190 ha, năng suất ước đạt 159,2 tạ/ha, sản lượng ước đạt 3.024 tấn, tăng 4,26% so với cùng kỳ. Các loại cây trồng khác như Ngô ước đạt 10 ha, tăng 25%; đậu phụng ước đạt 209 ha, tăng 7,73%; dưa hấu ước đạt 30 ha, tăng 25%; rau ước đạt 26 ha, tăng 4%. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra tình hình sâu bệnh hại cây trồng để thông báo, hướng dẫn người dân cách phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả, chủ động trong công tác chăm sóc, thu hoạch, tránh để hoa màu bị hư hại ngoài đồng. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển ngành nghề nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Lý Sơn<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 04/3/2025.

*Về chăn nuôi:* Chăn nuôi duy trì ổn định. Đàn bò, đàn lợn giảm; đàn gia cầm tăng so với cùng kỳ năm 2024<sup>2</sup>. Triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2025<sup>3</sup>; công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh được thực hiện chặt chẽ, nhờ vậy trên địa bàn huyện không xảy ra tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

- Lâm nghiệp: Thường xuyên theo dõi, chăm sóc, bảo vệ rừng trồng; tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025. Công tác quản lý và bảo vệ rừng luôn được chú trọng; tổ chức trồng cây xanh tại các điểm du lịch, các tuyến đường trên địa bàn huyện theo kế hoạch; diện tích đất có rừng trên địa bàn 108,28ha; tỷ lệ che phủ rừng đạt 10,52%; tăng cường chỉ đạo các ngành tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn huyện.

- Thủy sản: Sản lượng khai thác ước đạt 13.829 tấn, đạt 99,62% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng đạt 208 tấn, tăng 4% so với cùng kỳ.

Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; thường xuyên vận động các tàu lắp đặt thiết bị VMS, không vi phạm vùng biển nước ngoài.

#### b) Công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp

Giá trị công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp, xây dựng 6 tháng ước đạt 211.976 triệu đồng, tăng 4,54% so với cùng kỳ năm trước và đạt 54,15% so với kế hoạch năm.

#### c) Thương mại và dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 6 tháng ước đạt 1.135.725 triệu đồng, tăng 9,82% so với cùng kỳ năm trước và đạt 50,52% so với kế hoạch năm. Ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát thị trường nhằm chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng trong dịp Tết nguyên đán năm 2025; phối hợp với Công ty cổ phần hàng tiêu dùng MASAN thực hiện chương trình giao lưu và tặng quà cho Nhân dân<sup>4</sup> nhằm quảng bá đặc sản tỏi Lý Sơn.

#### d) Giao thông – vận tải

Doanh thu hành khách và hàng hóa 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 46.992 triệu đồng, tăng 1,29% so với cùng kỳ năm trước, đạt 38,12% so với kế hoạch.

#### e) Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng ước đạt 210.000 triệu đồng, tăng 81% so với cùng kỳ năm trước, đạt 81,1% dự toán giao, trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 6.860 triệu đồng, đạt 76,01% so với cùng kỳ, đạt 30,19% dự toán giao.

Tổng chi ngân sách nhà nước 6 tháng ước đạt 160.000 triệu đồng, tăng 37,9% so với cùng kỳ năm trước, đạt 61,8 % dự toán giao.

<sup>2</sup> Đàn bò 152 con, giảm 1,94%; đàn lợn 320 con, giảm 13,75%; đàn gia cầm 8.630 con, tăng 6,61%.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 01/10/2024

<sup>4</sup> 67.000 thùng nước mắm Nam Ngu

Tăng cường chỉ đạo công tác thu, chống thất thu NSNN các tháng còn lại cuối năm 2025<sup>5</sup>.

### g) Xây dựng cơ bản

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản giao năm 2025 đến thời điểm hiện tại là 110.099 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương là 80.396 triệu đồng; vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 12.004 triệu đồng; Nguồn ngân sách huyện chuyển từ năm 2024 sang năm 2025 là 344 triệu đồng; vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất 7.000 triệu đồng (tỉnh giao 5.000 triệu đồng, huyện giao tăng thêm 2.000 triệu đồng), phân bổ cho đầu tư công ngân sách huyện 3.000 triệu đồng, chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 4.000 triệu đồng; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 10.355 triệu đồng.

Thực hiện giải ngân đến hết ngày 19/5/2025 là 82.433 triệu đồng, đạt 74,9% so với kế hoạch vốn giao, ước giải ngân đến hết tháng 6/2025 là 83.283 triệu đồng, đạt 75,6% kế hoạch vốn.

*Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới:* Chỉ đạo tiếp nhận và phân bổ xi măng để đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn, phục vụ dân sinh và du lịch; đẩy nhanh tiến độ giải ngân kinh phí theo quy định. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024<sup>6</sup>; tiếp tục chỉ đạo phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; thông tin, giới thiệu cho các chủ thể tham gia các gian hàng trưng bày sản phẩm OCOP tại các Hội thảo, diễn đàn thương mại, các sự kiện ở các tỉnh, thành trong nước, góp phần mở rộng thị trường tiêu thụ, quảng bá sản phẩm nông nghiệp của huyện<sup>7</sup>. Đến nay, tổng sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện còn hiệu lực 21 sản phẩm (19 sản phẩm 3 sao, 02 sản phẩm 4 sao); chỉ đạo hướng dẫn các chủ thể, cơ sở sản xuất đăng ký và làm các thủ tục để huyện xem xét, đánh giá công nhận sản phẩm đạt chất lượng sản phẩm OCOP năm 2024.

### i) Tình hình xuất nhập khẩu

Lý Sơn là một địa bàn huyện đảo, cách đất liền 15 hải lý, diện tích tự nhiên nhỏ hẹp khoảng 10,39 km<sup>2</sup>, dân số trên 24 ngàn người, toàn huyện có 236 cơ sở tiểu thủ công nghiệp với 1.696 hộ làm dịch vụ sản xuất kinh doanh với quy mô nhỏ, lẻ, ngành nghề chủ yếu là nông nghiệp và thương mại dịch vụ, rất nhiều hạn chế trong quá trình đầu tư sản xuất kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm ra thị trường, tiếp cận thị trường tiêu thụ sản phẩm hạn hẹp, chưa ổn định. Do vậy trên địa bàn huyện Lý Sơn chưa tiếp cận thị trường xuất nhập khẩu.

## 2. Những khó khăn, vướng mắc

- Thời tiết diễn biến bất thường làm ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp thiếu ổn định, phụ thuộc nhiều vào thời tiết và giá cả thị trường. Chưa có biện pháp thiết thực để nâng cao chất lượng đầu ra đối với sản phẩm nông nghiệp, thủy sản trên địa bàn. Việc tiếp cận ứng dụng khoa học – công nghệ; phát triển nguồn nhân

<sup>5</sup> Công văn số 1774/UBND ngày 29/4/2025.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 23/4/2024

<sup>7</sup> Các chủ thể đã tham gia trưng bày sản phẩm OCOP của địa phương tại Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 20 năm 2024 và Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam - VITM Hanoi 2024; Liên hoan "Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể" và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024; Tuần lễ sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng vùng - miền và công nghệ sản xuất - bảo quản - chế biến nông sản năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hội chợ Mua sắm và Ăm thực Hàng Việt Nam - Thái Lan, ngày "Hội bánh dân gian" năm 2024,..

lực, chưa nâng cao chất lượng sản phẩm cạnh tranh thị trường, việc tìm kiếm thị trường tiêu thụ cũng gặp khó khăn..., chưa đủ sức cạnh tranh.

- Nguồn lực đầu tư cho phát triển du lịch còn khó khăn, sản phẩm phục vụ du lịch chưa nhiều, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội, nhất là đầu tư hạ tầng du lịch thúc đẩy phát triển sản phẩm du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

## **II. Giải pháp**

1. Tiếp tục bám sát nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và hướng dẫn của các sở, ngành Tỉnh, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện trên các lĩnh vực; trong đó, tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt hơn nữa các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025, phấn đấu đạt mục tiêu đề ra. Tiếp tục tăng cường trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức thực hiện đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình công tác quý, năm 2025 của UBND huyện.

2. Tăng cường thực hiện các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/01/2025, Công văn số 2461/UBND-KTTH ngày 28/4/2025; quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt mức cao nhất dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025 đã đề ra. Thực hiện chi ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đối với tất cả các nguồn vốn đã được giao năm 2025 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025 và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2025; phấn đấu giải ngân đạt kế hoạch vốn được giao.

4. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về cải cách hành chính; các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

5. Tập trung phát triển sản phẩm nông nghiệp sạch, từng bước đưa sản phẩm nông nghiệp thành sản phẩm phục vụ du lịch; quản lý tốt Chỉ dẫn địa lý Tỏi Lý Sơn, áp dụng việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hướng đến hình thành chuỗi nông sản nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất và thu nhập cho nông dân; triển khai thực hiện hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Tổ chức thực hiện kế hoạch trồng cây xanh; đẩy mạnh công tác chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng và cây đã trồng. Xây dựng và triển khai Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện.

6. Tập trung cải thiện môi trường kinh doanh, tạo điều kiện để các doanh nghiệp phát triển ổn định, tăng thêm năng lực hoạt động kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, nâng cao tính minh bạch, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư tiếp cận

thông tin; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

7. Thực hiện việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm đáng kể thời gian xử lý thủ tục hành chính, tránh gây phiền hà đến người dân và doanh nghiệp; kiêm soát các vấn đề tồn tại trong quá trình thực thi pháp luật của công chức, viên chức trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính đối với người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh tuyên truyền hướng dẫn người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức 3, mức 4, rút ngắn thời gian phòng ngừa tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính.

8. Đẩy mạnh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở nhằm thúc đẩy yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục rà soát, tăng cường công tác lập quy hoạch, giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để kêu gọi đầu tư; tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức về kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhận thức sâu sắc vị trí của doanh nghiệp, tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ cho các doanh nghiệp đầu tư vào huyện. Tập trung tháo gỡ, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc cho cộng đồng doanh nghiệp, người nộp thuế, tạo điều kiện để các doanh nghiệp phát triển ổn định. Nâng cấp hệ thống một cửa điện tử cấp huyện đã được kết nối liên thông với phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc trên của các Sở ngành và của Tỉnh giúp cho việc thực hiện giải quyết hồ sơ dịch vụ công mức độ 3 và 4 được nhanh chóng và chính xác, kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính, giúp cho người dân, doanh nghiệp thuận tiện trong việc tra cứu và đăng ký thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính phát huy hiệu quả cung cấp thông tin phục vụ người dân, doanh nghiệp. Cắt giảm đáng kể thời gian xử lý thủ tục hành chính, tránh gây phiền hà cho doanh nghiệp và nhà đầu tư. Quán triệt tư tưởng đến cán bộ, công chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chống quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu, chuyển biến mạnh mẽ nhận thức trên tinh thần phục vụ, hỗ trợ doanh nghiệp là chính.

9. Tích cực phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn chỉnh và tổ chức triển khai thực hiện Đề án phát triển huyện đảo Lý Sơn trở thành trung tâm du lịch biển – đảo; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch Lý Sơn. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Lý Sơn; thực hiện chương trình phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao và du lịch giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về “Phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, trọng tâm, phát triển huyện đảo Lý Sơn trở thành Trung tâm du lịch biển – đảo.

### **III. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm bố trí hỗ trợ nguồn lực, kêu gọi thu hút đầu tư để huyện Lý Sơn thực hiện đồ án Quy hoạch đã được phân theo Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Chương trình phát triển đô thị huyện Lý Sơn.

- Kiến nghị Trung ương quan tâm có cơ chế, chính sách hỗ trợ cho huyện Đảo Lý Sơn về nguồn kinh phí đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch, sớm phê duyệt Đề án phát triển huyện đảo Lý Sơn trở thành Trung tâm du lịch biển – đảo, để đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế bền vững.

UBND huyện Lý Sơn báo cáo Sở Tài chính theo dõi, tổng hợp./.

*Nơi nhận:*

- Sở Tài chính;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hương

